

Số 45 /KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 07 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc “Thực hiện Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy năm 2015”, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2015 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và quần chúng nhân dân về công tác phòng, chống ma túy; xây dựng xã an toàn không có tội phạm ma túy và người nghiện ma túy; quản lý, giáo dục người sau cai nghiện, ngăn chặn phát sinh người nghiện mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ người nghiện ma túy giảm 5% so với năm 2014
- 100% người có hồ sơ quản lý được cai nghiện
- Số vụ phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm về ma túy tăng 10% so với năm 2014.
- Giữ vững 100% ấp không có tệ nạn ma túy hiện có; tỷ lệ ấp có ma túy giảm từ 2% - 5%; chuyên hóa 4 người nghiện xuống còn dưới 2 người nghiện ma túy.

II. GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”, tổng kết việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2012-2015.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tinh tự giác, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy. Đề xuất tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy cho cán bộ đoàn thể ở cơ sở.

3. Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện; xây dựng xã an toàn không tội phạm ma túy và người nghiện ma túy; nghiên cứu xây dựng mô hình phòng, chống ma túy có hiệu quả để nhân rộng thực hiện.

4. Tăng cường công tác nắm tình hình, thống kê chính xác những người nghiện ma túy để có biện pháp phân công các ngành, đoàn thể quản lý, giáo dục. Nâng cao công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở xã, ấp góp phần phòng ngừa, ngăn chặn số người nghiện mới và tình trạng tái nghiện.

5. Thường xuyên đổi mới, nâng cao hiệu quả các hoạt động phòng ngừa, đấu tranh; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; phát hiện, điều tra, khám phá kịp thời tội phạm ma túy.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Tham mưu UBND tổ chức tổng kết việc thực hiện Chương trình quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2012-2015 và có kế hoạch cụ thể xây dựng địa bàn từ có thành không người nghiện ma túy và chuyên hóa từ phức tạp (trên 03 người nghiện ma túy) thành ít người nghiện ma túy (dưới 03 người nghiện).

- Tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát số người nghiện ma túy; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh, trấn áp mạnh đối với tội phạm và tệ nạn về ma túy.

- Phối hợp với các ngành chức năng củng cố hồ sơ đề nghị đưa đối tượng nghiện ma túy vào Cơ sở chữa bệnh bắt buộc theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

2. Cán bộ lao động thương binh và xã hội

- Phối hợp Công an xã, y tế xã có kế hoạch đề xuất tập huấn, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện; tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện các mặt công tác trên ở ấp.

- Phối hợp các ngành liên quan, Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự ấp thường xuyên điều tra số người nghiện ma túy, phối hợp tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng số chưa qua cai nghiện, củng cố hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với số người sử dụng ma túy và quản lý sau cai nghiện.

- Quan tâm tổ chức dạy nghề, tạo việc làm cho những người đã qua cai nghiện tại cộng đồng; quản lý, giáo dục, động viên không để họ tái phạm.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã, cán bộ văn hóa và thông tin, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch liên tịch về "Phát động toàn dân tham

gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng”.

3. Trạm y tế xã Mỹ Thạnh

- Tổ chức hướng dẫn các biện pháp cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Nghiên cứu áp dụng các biện pháp cai nghiện đạt hiệu quả.

- Quản lý và kiểm tra chặt chẽ việc sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng trong chữa bệnh theo quy định của pháp luật, không để người nghiện ma túy có điều kiện sử dụng.

- Phối hợp các ngành liên quan vận động người nghiện ma túy cai nghiện ma túy, chú ý vận động cai nghiện tự nguyện bằng methadone đối với người nghiện ma túy sử dụng heroin.

4. Cán bộ văn hóa và thông tin, đài truyền thanh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, phối hợp các ngành mở cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy nhân “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”(26/6).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thu hút đông đảo thanh, thiếu niên tham gia nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tệ nạn ma túy.

- Xây dựng các tiêu phẩm với chủ đề tuyên truyền về phòng, chống ma túy để tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân. Xây dựng các panô, áp phích, các hình ảnh về hậu quả, tác hại của ma túy trên các tuyến giao thông, khu vực chợ, nơi tập trung đông dân cư để tuyên truyền trực quan đến đông đảo quần chúng nhân dân.

- Thông qua chuyên mục an ninh trật tự trong tuần để tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, những tấm gương điển hình trong công tác phòng, chống ma túy, những người nghiện ma túy đã thực hiện tốt việc cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

5. Ban giám hiệu Trường THCS Mỹ Thạnh, Trường tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong giáo viên, học sinh; phát động phong trào “Không thử, không giữ, không sử dụng ma túy”; tổ chức in, phát hành các tài liệu phòng, chống ma túy, cho học sinh cam kết không sử dụng ma túy; thông qua các sinh hoạt chào cờ hàng tuần, các cuộc thi hỏi, đáp và sinh hoạt các chuyên đề khác để đa dạng các hình thức tuyên truyền; kịp thời phát hiện, phối hợp công an xã, đoàn thanh niên và gia đình giáo dục các trường hợp học sinh, sử dụng ma túy.

- Phối hợp với công an xã làm trong sạch môi trường xung quanh các trường học, không để phát sinh các tụ điểm mua bán, sử dụng các chất ma túy.

- Có kế hoạch phối hợp thực hiện tiểu dự án thành phần của Chương trình do ngành chủ trì theo hướng dẫn của trên.

6. Cán bộ tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy rộng rãi trong nhân dân, cần tập trung vào các nhóm có nguy cơ nghiện ma túy cao như thanh, thiếu niên liêu lững, những người không có việc làm ổn định, những người thường xuyên làm ăn ở các nơi xa và số sau cai nghiện đang cư trú tại địa phương; kịp thời hướng dẫn, phổ biến các văn bản về phòng, chống ma túy mới ban hành.

7. Kinh tế kế hoạch

Phối hợp các ngành liên quan tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh, sử dụng các tiên chất không để đối tượng xấu lợi dụng sản xuất ma túy.

8. Kế toán ngân sách

Hướng dẫn sử dụng kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy và tổ chức kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch, chương trình phối hợp về phòng, chống ma túy.

- Phát động mạnh mẽ phong trào trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy, quản lý, giáo dục, cảm hóa người nghiện ma túy tại cộng đồng, gắn với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới”.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức gương mẫu chấp hành luật phòng, chống ma túy; quản lý giáo dục tốt con em, người thân trong gia đình không tham gia tội phạm về ma túy, sử dụng ma túy; tham gia tích cực các phong trào phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội ở địa phương. Tiếp tục triển khai xây dựng địa bàn điểm về quản lý, giáo dục người sau cai nghiện gắn với công tác quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật ở các khu dân cư.

- Xã đoàn tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả và tổng kết 05 thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03 của Bộ Công an và Trung ương Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh về phối hợp hành động phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015

10. Các cơ quan, ban, ngành khác

- Lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với các nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, thường xuyên tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức và hành động phòng, chống ma túy trong cán bộ, công nhân viên chức và người lao động; phát động mạnh mẽ, rộng khắp phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị không có tội phạm về ma túy và người nghiện ma túy, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và là tiêu chí thi đua hàng năm.

- Hướng ứng tích cực các hoạt động phòng, chống ma túy do Ủy ban nhân dân xã phát động; đặc biệt là các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

11. Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự ấp

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; “Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030”. Tập trung chỉ đạo xây dựng ấp không có tội phạm về ma túy và người nghiện ma túy.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống ma túy trong nhân dân; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân phát hiện, tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy và phong trào toàn dân tham gia cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp khảo sát toàn diện người nghiện ở địa phương, áp dụng triệt để các biện pháp cai nghiện đúng quy định cho từng loại đối tượng, quản lý, giúp đỡ, giáo dục tạo điều kiện thuận lợi để tất cả các đối tượng sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, không để tái nghiện.

- Ấp có người nghiện ma túy tập trung thực hiện các biện pháp để không còn số người nghiện trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, các ban, ngành, đoàn thể xã, ấp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này; định kỳ hàng tháng, quý, 06 tháng, năm báo cáo về thường trực BCD 422 (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo về trên đúng quy định.

2. Công an xã giúp UBND xã theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Kết luận số 95-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy năm 2015”, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu thành viên BCD 422, các ban ngành, đoàn thể xã, ấp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an huyện (theo dõi);
- TT.ĐU, TT.UBND xã (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã (chỉ đạo)
- TV.BCD 422 xã (thực hiện);
- Các ban ngành, đoàn thể xã, ấp (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX, 20b.

**CHỦ TỊCH**

Phạm Thanh Diễn